ПРОТОКОЛ № 1

          заседания Рабочей группы по вопросу оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

 17 августа  2020 года                                                                                       г.Ельня

Всего присутствовало: 15 человек
Присутствовали: членов рабочей группы 11 человек

На совещании присутствовали:

	Председатель рабочей группы:

Мищенков Николай Данилович

- Глава муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Заместитель председателя рабочей группы:

Кизунова Светлана Валентиновна

- Заместитель Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Секретарь рабочей группы:

Силка Виктория Валерьевна

- Ведущий специалист отдела экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Члены рабочей группы:

	Архипова Светлана Викторовна
	- Специалиста 1 категории Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области

	Буряков Игорь Витальевич
	- Глава Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области

Малахова Раиса Николаевна

- Глава муниципального образования Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области

	Макаренкова Анжелика Анатольевна
	- Начальник отдела экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Трошкина Светлана Васильевна
	- Ведущий специалист отдела экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Федусова Татьяна Анатольевна

      Хроменкова Елена Ивановна

Дрюкова Людмила Владимировна
	- Ведущий специалист отдела экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
- Начальник  отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской областии

- ведущий специалист отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	    Приглашенные:
    Селезнева Елена Ивановна

    Морозова Елена Сергеевна
    Чижикова Наталья Николаевна
    Попроцкая Анна Геннадьевна

- Руководитель МП БОН «Ремботтехника»
- Руководитель МБДОУ «Солнышко»
- Руководитель МБДОУ «Улыбка»
- Руководитель МБДОУ «Теремок»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Актуализация перечней имущества, свободного от права третьих лиц для предоставления имущественной поддержки субъектам МСП,  работа по передаче имущества  субъектам МСП во владение и (или) в пользование.
2. Выявление объектов, закрепленных за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, хозяйственного ведения и пригодных для вовлечения в имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.

	     ВЫСТУПИЛА:
                     По  вопросу   повестки заседания выступила  Макаренкова А.А. - Начальник отдела экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, зачитав повестку сегодняшнего  заседания и доведя   до  состава рабочей  группы, а также приглашенных заинтересованных лиц  следующее.
[bookmark: _GoBack]          Для экономической  устойчивости и эффективного развития  субъектов  МСП  на   территории муниципального образования  «Ельнинский район» Смоленской области  перед органами местного самоуправления  поставлена  задача  по оказанию  имущественной поддержки   субъектам МСП.  Для этого сегодня  нам  необходимо  провести  анализ  всего  имущества, закрепленного за муниципальными  предприятиями  и учреждениями  и внести  свои  предложения  по  включению выявленных  объектов (неиспользуемого, неэффективно используемого или используемого не по назначению)  в перечень,  предназначенный для  предоставления субъектам  МСП.
         Для этого предлагается всем присутствующим на заседании представителям  муниципальных  предприятий  и учреждений   поочередно изложить свои  доводы  и решения  в отношении имущества, которое  закреплено   за ними.
	      Селезнева Е.И. – Руководитель МП БОН «Ремботтехника», сказала, что все закрепленные  объекты  используются  в полном  объеме  и по назначению.
         Морозова Е.С. –  Руководитель МБДОУ «Солнышко», сказала, что все закрепленные за учреждением  объекты  используются  в полном  объеме, неиспользуемых, либо  неэффективно  используемых  нет.
          Чижикова Н.Н.– Руководитель МБДОУ «Улыбка», объяснила, что все  закрепленные  за учреждением  объекты и основные  средства   используются  в полном  объеме  и соответствии  с уставной  деятельностью  учреждения.
          Попроцкая А.Г. – Руководитель МБДОУ «Теремок», довела до рабочей  группы, имущества неиспользуемого, либо  неэффективно  используемого, либо  используемого не по назначению  не выявлено.

СЛУШАЛИ: Главу муниципального образования Бобровичского сельского поселения Малахову Р.Н., Главу муниципального образования Коробецкого сельского поселения Бурякова И.В., Главу муниципального образования Леонидовского сельского поселения  Малахову С.М.

 Выслушав всех  представителей  муниципальных предприятий, учреждений, сделав анализ изложенного, рабочая  группа

РЕШИЛА:

Признать факт отсутствия объектов муниципального имущества, закрепленного на праве  хозяйственного ведения, оперативного  управления  за  муниципальными  предприятиями, учреждениями, которые не используются, либо неэффективно используются, либо  используются  не в соответствии с уставной  деятельностью.
Рабочей группой принято решение рекомендовать представителям муниципальных  предприятий, учреждений  продолжить работу  по выявлению  неиспользуемого, неэффективно  используемого, либо используемого не по назначению имущества, пригодного для  включения  в Перечень муниципального  недвижимого  имущества, предназначенного   для  передачи  во владение  и (или)   пользование субъектам  малого  и  среднего   предпринимательства» с последующим  предоставлением такого имущества  субъектам МСП.

	Председатель рабочей группы:
Глава муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

Мищенков Н.Д.